
 
Originale 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.28 

 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 
2026-2028 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI 2026. 
 
 
 
L’anno 2025 addì tre del mese di novembre alle ore diciassette e minuti zero nella sala 
delle adunanza, convocato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
MOGNATO Claudia - Sindaco Sì 
BUZZI Alberto - Vice Sindaco Sì 
BUROCCO Laura - Assessore Sì 

Totale presenti 3 
Totale assenti 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. Daniele FRANCESCHINA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti MOGNATO Claudia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Giunta Comunale N.27 DEL 28/10/2025 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI ANNO 2026-2028 ED ELENCO 
ANNUALE DEI LAVORI 2026. 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
PARERE 
TECNICO 

Favorevole 28/10/2025 Cinzia 
Roncarolo 

 

PARERE 
CONTABILE 

Favorevole 28/10/2025 Massimo 
Bertolotti 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il D.Lgs. 36/2023 all’art. 37 dispone: 
- al comma 1, che: “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, 
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi 
contabili; 

b) approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità 
e specifica per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di 
previsione o nel bilancio o comunque disponibile; 

- al comma 2 che il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi 
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o superiore a 
150.000 euro; 

- al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i 
relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o 
superiore a  140.000 euro. 

PREMESSO altresì che: 
- i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio di cui 

al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., prevedono che il Documento Unico di 
Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli indirizzi generali in 
relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del 
fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di 
riferimento; 

- il programma triennale dei lavori pubblici ed il programma degli acquisti beni e 
servizi sono contenuti nel Documento Unico di Programmazione (DUP) dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che, 
- occorre pertanto provvedere all’adozione del programma triennale dei lavori 

pubblici 2026/2028 e del relativo elenco annuale 2026, tenuto conto che una volta 
adottati, i suddetti programmi saranno soggetti a trenta giorni di pubblicazione, 
durante i quali potranno essere presentate  eventuali osservazioni, in 
ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare dell’art. 5 c. 5 
del relativo allegato I.5; 

- questa Amministrazione non necessita di realizzare acquisti di beni e servizi 
che rispondono ai requisiti necessari per la loro inclusione nel programma;  



CONSIDERATO che: 
- il comma 6 dell'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che i criteri e le modalità 

per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici nonché del 
programma triennale di acquisti di beni e servizi, siano regolati dal citato Allegato 
I.5; 
- con l’allegato I.5 sono definiti: 

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del 
completamento delle opere incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati 
e  non  avviati,  e  la  specificazione  delle  fonti  di  finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di 
realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco 
annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti possono delegare le attività. 

DATO ATTO che il responsabile della programmazione, su indicazioni 
dell’Amministrazione Comunale e delle richieste pervenute dai Dirigenti e 
Responsabili di Servizio, ha predisposto, in ossequio alla normativa richiamata, la 
proposta di piano triennale per gli anni 2026 – 2028 ed elenco annuale anno 2026 
dei lavori pubblici di importo superiore ad € 150.000,00 e la proposta di piano 
triennale per gli anni 2026 – 2028 dei servizi e forniture di importo superiore ad € 
140.000,00, mediante la tipologia di schede tipo definite dal predetto allegato I.5. 

 
ESAMINATE le appena citate schede, che costituiscono lo schema di programma 
triennale dei lavori pubblici da realizzare nel triennio 2026 -2028 e lo schema di 
programma triennale forniture e servizi da realizzare nel triennio 2026 -2028 e 
ritenute le stesse conformi agli indirizzi programmatici di questa Amministrazione. 

RITENUTO pertanto di dover adottare i suddetti schemi, allegati al presente atto 
per costituirne parte integrante e sostanziale. 

DATO ATTO che compete al servizio finanziario di strutturare il DUP e di 
conseguenza il bilancio di previsione triennale 2026 – 2028 tenendo debito conto 
delle opere, dei servizi e delle forniture previsti negli schemi precitati. 

RICHIAMATI l’art. 5 e l’art. 7 del predetto All.1.5 che regolano le modalità di 
pubblicazione e approvazione dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei 
programmi triennali delle forniture e servizi. 

DATO ATTO, in ossequio al precitato art. 5 dell’allegato I.5 al Codice, che: 
- lo schema lavori che si adotta con il presente atto verrà pubblicato sul profilo 

del committente (sito internet del Comune di Collobiano, sezione 
“Amministrazione trasparente”) nonché sulla piattaforma informatica Servizio 
contratti pubblici (SCP) con cui il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
fornisce il servizio che dà adempimento agli obblighi informativi e di pubblicità 
previsti dal D.Lgs. n. 36/2023 per quanto riguarda la programmazione di lavori, 
servizi e forniture (cfr. DELIBERA ANAC n. 582/2023, d’intesa con il Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, che ha previsto che “la pubblicazione dei 
programmi triennali dei lavori pubblici e dei programmi triennali delle forniture e 
servizi sulla BDNCP, ai fini di trasparenza, ai sensi del comma 1 dell’articolo 28 e 
del comma 4 dell’articolo 37 del Codice, continuerà ad essere effettuata 
attraverso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici 



-SCP- del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, di cui all’articolo 223, 
comma 10 del Codice"); 
- nei  trenta  giorni  successivi  alla  data  di  pubblicazione  è  consentita  la 
presentazione di eventuali osservazioni da parte dei cittadini; 

- l’approvazione del programma triennale, unitamente all’elenco annuale dei 
lavori, con gli eventuali aggiornamenti, avverrà entro i successivi trenta giorni 
dalla scadenza delle consultazioni. Il Programma così definitivamente approvato 
verrà pubblicato in formato open data presso il sito informatico della stazione 
appaltante sulla piattaforma informatica Servizio contratti pubblici (SCP). Inoltre, 
ai sensi del comma 6 dell’art. 5 All. 1.5: “Entro novanta giorni dalla data di 
decorrenza degli effetti del bilancio comunale il Comune procederà 
all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco 
annuale”. 

RITENUTO di procedere all’adozione: 
- dello schema di piano triennale delle opere pubbliche per gli esercizi finanziari 

2026-2028 nei modi e nei termini di cui alle accluse schede, che della presente 
deliberazione formano parte integrante e sostanziale: 

• Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
• Scheda B: Elenco delle opere incompiute (nessuna); 
• Scheda C: Elenco immobili disponibili; 
• Scheda D: Elenco degli interventi del Programma; 
• Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

• Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del 
precedente programma Triennale e non riproposti e non avviati; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36. 

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in 
merito alla competenza della Giunta all’assunzione del presente atto. 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 
dai Responsabili dei Servizi interessati; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D E L I B E R A 
1. Di ADOTTARE, per quanto premesso in narrativa, lo schema di Programma 

Triennale dei lavori Pubblici anni 2026-2028 e l’elenco annuale dei lavori 2026 
come da schede allegate. 

2. Di PUBBLICARE la presente deliberazione e gli allegati programmi, sul sito 
internet comunale, sezione “Amministrazione trasparente – opere pubbliche 
– atti di programmazione delle opere pubbliche”” nonché 
sulla piattaforma informatica Servizio contratti pubblici (SCP) mediante 
l’apposito applicativo reso disponibile dal Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, dando atto che per 30 giorni consecutivi ogni cittadino potrà, come 
stabilito dal comma 5 dell’art 5 dell’All.1.5 al D.Lgs. n. 36/2023, presentare 
eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale dei lavori. 

3. Di DARE ATTO che 
- il Consiglio Comunale entro trenta giorni dalla suddetta scadenza dei termini di 
pubblicazione, che coincidono con quelli per le consultazioni, è tenuto a 
procedere all’esame e approvazione del Programma Triennale dei lavori 
Pubblici anni 2026- 2028 e dell’elenco annuale dei lavori 2026, come 
eventualmente aggiornato alla luce delle osservazioni ricevute; 

- questa Amministrazione Comunale non necessita di realizzare acquisti di beni e 
servizi che rispondono ai requisiti necessari per la loro inclusione nel programma;  
4. Di DARE INCARICO al responsabile del servizio finanziario di strutturare il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio 
previsionale per il triennio 2026 - 2028 tenendo conto delle opere, dei servizi e 
forniture previste dal presente piano triennale dei lavori pubblici. 

5. Di DARE ATTO che l'indicazione relativa alle risorse necessarie per il 
finanziamento degli interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e 
presunta poiché da sottoporre ad ulteriori verifiche in sede di elaborazione del 
bilancio di previsione per il triennio 2026 – 2028. 

6. Di STABILIRE che eventuali osservazioni e/o proposte di modifica al piano 
triennale dei lavori siano inviate al Responsabile del Programma triennale dei 
lavori pubblici nei tempi previsti dalla normativa vigente in materia, affinché 
provveda a proporre le eventuali variazioni al Consiglio Comunale. 

7. Di DARE ATTO che, una volta approvati, i programmi dell’Ente saranno 
debitamente trasmessi alla Provincia di Vercelli in qualità di Stazione Appaltante 
qualificata al fine di essere recepiti nei relativi atti di programmazione delle attività 
di committenza che in base alla normativa e alle convenzioni vigenti tra gli Enti, 
ad essa dovranno essere demandate. 

8. Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
del 4° comma dell’art. 134 del D.lgs 267/2000. 

 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto come segue 
Il Sindaco 

MOGNATO Claudia 
 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dr. Daniele FRANCESCHINA 

 
___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 06/11/2025 al 21/11/2025 , come prescritto 
dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Collobiano, lì 06/11/2025 
 

Il Segretario Comunale 
Dr. Daniele FRANCESCHINA 

 
___________________________________ 

 
 
 
                    
  
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06/11/2025 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
Dr. Daniele FRANCESCHINA 

 
___________________________________ 

 


